À Marseille en 1253-1257, alors que la rédaction des citations relève des notaires publics¹⁶⁰¹, l'enregistrement des cautions – dans un cartulaire prévu à cet effet – est, quant à lui, confié à un serviteur du consulat qui se doit d'être un homme probe et sachant écrire. Les gages attachés à ces cautions sont conservés par deux autres hommes probes qui doivent rendre compte, tous les quatre mois, de leur activité, non seulement à ce dernier mais aussi aux syndics¹⁶⁰². De plus, en 1367, les biens des prévenus détenus font l'objet d'une mise sous séquestre, afin qu'en cas de condamnation, ils soient vendus pour payer les frais de justice de la cour et du demandeur. Dans ce cadre, et pour éviter toute fraude, le consulat fait réaliser par un notaire public, sous le contrôle du clavaire ou de son représentant, un inventaire des biens du prévenu conservé à l'étude du notaire¹⁶⁰³. Les cours seigneuriales de Provence du XIV^e siècle font aussi appel à des notaires publics pour réaliser ce type d'inventaire¹⁶⁰⁴. Enfin, en 1303 à Manosque, les citations sont quant à elles annoncées par le crieur de la cité puis enregistrées par un notaire dans le cartulaire de la cour¹⁶⁰⁵.

¹⁵⁹⁹ Art. 5 de la paix d'Aurillac du 23 août : « Si vero non veniat, curia ponat ipsum in defectu, et scribatur defectus in libro curie... » (éd. R. GRAND, *Les « Paix »...*, *op. cit.*, col. 28, p. 210). La cour a des scribes depuis cette date, *cf.* art. 1^{er} : « Ultra vero expensas predictas superius expresatas, scriptores et servientes dictarum curiarum habeant... » (éd. *ibid.*, p. 205).

¹⁶⁰⁰ Art. 14 : « ... mandaterius non sit ausus sine mandato domini prioris vel iudicis vel bajuli vel notarii vel eorum locumtenentis aliquem privatum pignorarum, et si fecerit puniatur in 12 d. » (éd. M. BOUDET, *Aspres-sur-Buëch...*, *op. cit.*, p. 310).

¹⁶⁰¹ Liv. II, art. 2 : « De libelli oblatione [...] Sed etiam predictis addicimus quod si quis super debito quod intendit petere habebit publicum instrumentum per publicum notarium Massilie... » (éd. R. PÉRON, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 81).

¹⁶⁰² Art. 14 : « ... ad recipienda pignora curiarum, cum ea pro causis seu litibus reddit contigerit, unus probus et homo legalis et sufficiens et civis Massilie statuatur, qui scribere noverit et speciale subeat sacramentum quod pignora sibi tradita commutationem vel deteriorationem faciet, val per alium fieri patietur ; et quod pro hiis scribendis habeat cartularium speciale. [...] Et quod habeat iste officialis pro salario 15 lb. tantum. It. quod illa pignora vel aliqua ex eis non mutuet seu commodet alicui de Palacio, vel tradet, nec alicui vel aliquibus aliis, nec denarios quos recipiet occasione pignorum ; et de quatuor in quatuor mensibus teneatur reddere rationem syndicis et illis qui ad audiendam rationem fuerint constituti. » (éd. *ibid.*, p. 27).